
  

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS  

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
AGETRANSP 

 
DELIBERAÇÃO AGETRANSP Nº 003                                                DE 28 DE JULHO DE 2005. 

 

 
Relator Conselheiro Francisco José Reis 

1

CONCESSIONÁRIA ROTA 116 - REAJUSTE 
ORDINÁRIO DO VALOR DA TARIFA – 
PERÍODO 2005/2006 – SOLICITAÇÃO – 
HOMOLOGAÇÃO DO CÁLCULO – 
APROVAÇÃO DO VALOR REAJUSTADO. 

 
O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E 
DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº. E-33/100.198/2005,  
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º -  Por unanimidade homologar o reajuste da Tarifa Básica de Pedágio – TBP Efetiva para a 
Categoria 1 nos termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato de Concessão, fixando-a em R$ 2,80 
(dois reais e oitenta centavos). 
 
Art. 2º -  Por maioria, homologar os valores das demais categorias de veículos da estrutura tarifária, na 
forma da planilha da CAPET a seguir: 

 
Art. 3º -  Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2005. 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro Presidente Interino 

 
DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 

Conselheira 
 

FRANCISCO JOSÉ REIS 
Conselheiro-Relator 

(vencido parcialmente nos art. 1º e 2º) 
JOÃO PAULO DUTRA DE ANDRADE 

Conselheiro  
 

Tarifa em R$ / Veículo por sentido Categoria 
de    

Veículo 

Tipo 
de Veículo 

Multiplicador 
da           

Tarifa 
Tarifa Básica de 

Pedágio 
Contratual 

Tarifa 
Reajustada 

Ago/05 

Tarifa Efetiva 
Arredondada 

Ago/05 

1 

Roda Simples, veículos de 2, 3 e 4 
eixos, automóvel, caminhonete, 
furgão; automóvel e caminhonete com 
semi-reboque, automóvel e 
caminhonete com reboque. 

 
1 

 
1,50 2,76 2,80 

2 
Rodas duplas, veículos de 2 eixos-
caminhão leve, ônibus, furgão e 
caminhão trator. 

2 - 5,52 5,50 

3 

Roda dupla, veículos de 3, 4, 5 e 6 
eixos caminhão, caminhão trator, 
ônibus tri-bus, caminhão-trator com 
semi-reboque, caminhão com reboque 
e caminhão trator com 
semi-reboque. 

4 - 
 11,04 11,00 

4 
Isentos - motocicletas, motonetas, 
bicicletas, veículos oficiais e do corpo 
diplomático. 

- - - - 



  

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS  

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
AGETRANSP 

 
DELIBERAÇÃO AGETRANSP Nº 003                                                DE 28 DE JULHO DE 2005. 

 

 
Relator Conselheiro Francisco José Reis 

2

 


